
 
 

 
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение  «Средняя школа № 76»  
  

МАОУ СШ № 76 
  

 
 

ПРИКАЗ 
  

№ приказа дата 
01-04-1043 02.08.2024 

 
 
  

 
О мерах по обеспечению безопасности ОУ  
в период 2024-2025 учебного года 

 
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения  безопасности в 

муниципальных образовательных учреждениях отрасли «Образование», руководствуясь 
подпунктом 8 пункта 28 Положения о главном управлении образования администрации 
города Красноярска, утвержденного распоряжением администрации города  от 20.02.2014 
№ 56-р, Приказа главного управления образования администрации города Красноярска от 
25.07.2024 № 282-п  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным за предупреждение чрезвычайных ситуаций и 

обеспечение безопасности обучающихся и персонала в 2024 - 2025 учебном году 
заместителя директора по АХР Килина А.В. 

2. Заместителю директора по АХР Килину А.В. в своей деятельности руководствоваться 
рекомендациями по действиям руководителя образовательного учреждения при 
подготовке к организованному началу  нового учебного года согласно приложению № 
1;  

2.1 обеспечить исполнение постановления администрации города  
от 14.12.2018 № 805 «Об утверждении Положения о порядке осуществления пропускного 
режима в муниципальном образовательном учреждении отрасли «Образование» города 
Красноярска»; 
2.2 исключить бесконтрольное пребывание на объекте (территории) посторонних лиц, 
нахождение посторонних транспортных средств в непосредственной близости к объекту 
территории и в непосредственной близости от объекта (территории), в случае обнаружения 
таковых незамедлительно сообщать в правоохранительные органы; 

2.3. увеличить частоту периодических проверок зданий (строений, сооружений), а 
также уязвимых мест и критических элементов объектов (территорий), систем подземных 
коммуникаций, стоянок транспорта; 

2.4. усилить контроль за поддержанием в исправном состоянии инженерно-
технических средств и систем охраны, средств бесперебойной и устойчивой связи; 

2.5 провести уточнение схем оповещения и связи с территориальными органами и 
подразделениями Росгвардии, МЧС России, МВД России, ФСБ России, муниципальными 
антитеррористическими комиссиями;  



2.6 определить и согласовать с территориальным отделом главного управления 
образования место сбора обучающихся в случае эвакуации на период  теплого времени года 
(с 1 апреля  по 30 сентября) и холодного времени года (с 1 октября по 31 марта). В холодное 
время года предусмотреть местом сбора отапливаемые помещения. При необходимости 
заключить Договор с собственником данных помещений.  

3.  Заместителю директора по АХР Килину в его отсутствие дежурным 
администраторам незамедлительно информировать главное управление образования обо 
всех несчастных случаях, произошедших с обучающимися образовательных учреждений, 
чрезвычайных ситуациях, произошедших в образовательных учреждениях, связанных с 
пожарной безопасностью, вызовом скорой медицинской помощи, проникновением, 
драками, массовыми заболеваниями, аварийными ситуациями системы теплоснабжения и 
т.д., создающих реальную угрозу жизнедеятельности образовательных учреждений и 
людей в соответствии с регламентом, утвержденным приказом главного управления 
образования от 14.11.2023 № 517/п «О предоставлении информации и организации 
взаимодействия»;  

4. Организатору ОБЖ Поповй О.А. 
4.1  в течение учебного года организовать регулярное проведение тренировок с 

обучающимися и работниками образовательного учреждения при угрозе возникновения 
различных видов чрезвычайных ситуаций (общеобразовательные учреждения – тренировки 
проводятся не реже 1 раза в квартал; дошкольные образовательные учреждения, 
учреждения дополнительного образования – не реже одного раза в полугодие); 

4.2. в течение учебного года организовать регулярное проведение с обучающимися 
и работниками инструктажей и занятий по действиям в условиях объявления тревожного 
сигнала об опасности, объявления эвакуации из здания, по действиям при обнаружении 
взрывного устройства (или предмета); 

4.3. провести тренировки с обязательным привлечением надзорных органов, с 
фиксацией времени выполнения действий и заполнением Акта результатов проведения 
практической отработки планов эвакуации в срок до 20.09.2024 согласно приложению № 2; 

4.4. в течение учебного года организовать регулярное проведение с педагогическими 
и иными работниками образовательного учреждения занятий и инструктажей о порядке 
действий при обнаружении на объекте (территории) посторонних лиц  и (или) 
подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического акта; 

4.5. провести в МАОУ СШ № 76  практические тренировки: 
4.5.1. по действиям при объявлении тревожного сигнала об опасности  

с заполнением Акта результатов проведения практической отработки действий  
по тревожному сигналу об опасности в срок до 20.09.2024  согласно приложению № 3; 

4.5.2. по действиям при обнаружении взрывного устройства  (или предмета) с 
заполнением Акта результатов проведения учебной тренировки в срок до 01.11.2024 
согласно приложению № 4; 

4.6. предоставить сканы Актов, предусмотренных пунктом 4.3 в срок 23.09.2024 и 
пунктом 4.5 в срок 05.11.2024 в главное управление образования на электронную почту: 
atrashkevich@admkrsk.ru ; 

4.7 расследовать и учитывать несчастные случаи в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.06.2017 № 602 «Об 
утверждении порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время 
пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность»; 

4.8. Организовать работу отряда ЮИД в соответствии с утвержденным планом 
работы и работу «Родительского патруля». 

5. Классным руководителям 1 – 11 классов 
5.1. использовать в своей деятельности рекомендации при осуществлении 

организованных перевозок детей автобусами, в том числе в период массовых выпускных 



мероприятий, а также при перевозке организованных групп детей железнодорожным 
транспортом согласно приложению № 5; 

5.2. при организации туристско-краеведческих мероприятий руководствоваться 
методическими материалами по организации, проведению туристско-краеведческих 
мероприятий, списком маршрутно-квалификационных комиссий образовательных 
учреждений, реестром подготовленных туристических педагогических кадров в 
Красноярском крае, перечнем подразделений единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципальных образований Красноярского края, размещенными на сайте КГБОУ ДО 
«Красноярский краевой центр туризма  
и краеведения» по адресу http://krstur.ru. 

5.3 включить в планы воспитательной работы темы по противопожарной 
безопасности, дорожной безопасности, антитеррористической безопасности, 
информационной безопасности, а также толерантного отношения к представителям 
различных национальностей и культур; 

5.4. в первую декаду учебного года провести классные часы, уроки безопасности, на 
которых ознакомить обучающихся с правилами внутреннего распорядка и инструкциями 
по безопасности в соответствии с утвержденной программой инструктажей;  

5.5.систематически проводить разъяснительную работу с родителями и законными 
представителями по вопросам безопасности детей. 
6. Всем педагогам ежедневно по окончании последнего урока проводить «минутки 

безопасности», напоминая учащимся о внимательности на дороге, о погодных и 
сезонных особенностях, о правилах дорожного движения и культуре дорожной 
безопасности.  

7. Учителю «Основ безопасности и защиты Родина» Иванову Г.В. включить в рабочие 
программы во всех классах занятия по дорожной,  противопожарной и 
антитеррористической безопасности. 

8. Учителям 1-4 классов включить в рабочие программы курса «Окружающий 
мир» занятия по дорожной,  противопожарной и антитеррористической безопасности. 

9. Учителю  истории и обществознания Чочимакова А.С. организовать работу 
отряда ДЮП «Юный пожарный» в соответствии с утвержденным планом  

 
10. Настоящим приказом утвердить график учебных тренировок по действиям в 

условиях объявления сигналов об опасности и объявление эвакуации из здания 
(Приложение 6). 

11. Настоящим приказом утвердить план мероприятий по ГО и ЧС на 2024 -2025 
учебный год (Приложение 7) 

12. Заместителям директора по УВР Е.Г. Куконен, О.А. Васевой 
  в период со 02 по 20 сентября организовать проведение  в школе  
 акции «Террору.NET» с привлечением надзорных органов; 
 акции «Месячник безопасности дорожного движения» с привлечением сотрудников 

ГИБДД; 
 акции по пожарной безопасности «Готовность 01!» с привлечением сотрудников 

пожарной охраны. 
13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор МАОУ СШ № 76                                        О.Н. Гурина 
 
 


		2025-06-09T15:31:19+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 76"




